
 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

Oggetto: Classe di concorso ADAA – SCUOLA DELL’INFANZIA - Rinvio anno di 

formazione e prova docenti destinatari di contratto a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 5 ter del D.L. n. 288/2021, convertito con modificazioni dalla 

legge 25 febbraio 2022, n. 15 – Integrazione. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 16 aprile 1994, n. 

297, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159 e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

supplenze” che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, 

e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 

graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 

supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura 

straordinaria in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73”;  

VISTO l'articolo 5 ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante «Disposizioni urgenti 

in materia di termini legislativi», convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 

2022, n. 15, che prevede la proroga dell'applicazione della procedura prevista dall'articolo 

59, comma 4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, per le assunzioni riguardanti i posti vacanti e disponibili 

nelle scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai 

soggetti iscritti nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze riservate 

ai docenti in possesso del titolo di specializzazione su sostegno, di cui all'articolo 4, comma 

6 bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124;  

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione del 6 maggio 2022, n. 112, avente ad oggetto 

“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative 

supplenze per il personale docente ed educativo”;  

VISTO il D.M. n. 184 del 19 luglio 2022 di determinazione del contingente per le assunzioni a 

tempo determinato del personale docente, per l’a.s. 2022/23, per la scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo e secondo grado, sia per i posti comuni che di sostegno; 

VISTO il D.M. n. 188 del 21 luglio 2022 recante disposizioni inerenti alla “procedura straordinaria 

in attuazione dell’art. 5 ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228”;  



 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

VISTA la nota MI, prot. n. 28597 del 29 luglio 2022, recante istruzioni ed indicazioni operative 

in materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA – Anno scolastico 

2022/2023;  

VISTO il proprio decreto del 29 luglio 2022, prot. n. 12090, e successive integrazioni, con il 

quale è stata disposta la pubblicazione delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze del 

personale di ogni ordine e grado e del personale educativo per la provincia di Milano; 

VISTA la nota di quest’Ufficio del 29 agosto 2022, prot. n. 13996, con cui sono stati pubblicati 

i posti destinati alla procedura straordinaria prevista dall’art. 5 ter del D.L. 30 dicembre 

2021, n. 288, residuati all’esito delle operazioni di immissioni in ruolo da GM e GaE; 

VISTO il proprio decreto del 30 agosto 2022, prot n. 14005, e successive integrazioni, con il 

quale sono state ripubblicate le Graduatorie provinciale per le supplenze (GPS) di sostegno 

I fascia per la provincia di Milano -aa.ss. 2022/23 e 2023/24; 

 

VISTO il provvedimento di quest’Ufficio del 2 settembre 2022, prot. n. 14362, e successive 

integrazioni, con cui è stata assegnata la sede di servizio agli aspiranti docenti, inclusi 

nelle GPS di I fascia, individuati quali destinatari di contratto a tempo determinato, ai 

sensi dell’art. 5 ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 288; 

 

ACQUISITA la negativa valutazione del percorso di formazione e prova da parte di alcuni 

Dirigenti scolastici, emessa con provvedimento motivato; 

 

VISTO l’art. 59, comma 8, del D.L. 73/2021 che stabilisce “la negativa valutazione del percorso 

di formazione e prova comporta la reiterazione dell’anno di prova ai sensi dell’art.1, 

comma 119, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

ACQUISITI i singoli decreti con cui i Dirigenti Scolastici hanno disposto il rinvio del percorso di 

formazione e prova per l’a.s. 2023/24, per giustificati motivi normativamente previsti, 

come regolamentato dall’art. 438 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dall’art. 

1, comma 116, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot.n. 13735 del 01/09/2023, con il quale è stato 

disposto, il rinvio del percorso di formazione e prova di alcuni docenti, i quali sono stati 

riconfermati e dovranno svolgere, nell’a.s. 2023/2024, il percorso di formazione e prova 

nella sede a loro assegnata nell’a.s.2022/2023.  

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale, nel provvedimento di cui sopra, non è stato 

inserito il nominativo della docente LUCERNA AGATA; 

 

DISPONE 

 

A integrazione del provvedimento prot. n. 13753 del 01/09/2023, viene inserito il nominativo 

della docente LUCERNA AGATA quale destinataria di contratto a tempo determinato a 

decorrere dal 1° settembre 2023. 

 

 



 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

Pertanto, la stessa è riconfermata e dovrà svolgere, nell’a.s. 2023/24, il percorso di formazione 

e di prova presso la sede di MIAA8EG003 – RITA LEVI MONTALCINI – BUCCINASCO.  

 

Il Dirigente scolastico, dell’I.C- di BUCCINASCO – Via Liguria, stipulerà con la suddetta docente 

il contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 5 ter D.L. 288/2021, con decorrenza 1° 

settembre 2023. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

            Yuri COPPI  
    

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 Ufficio X – Dirigente Yuri Coppi /gni 

 


		2023-09-06T09:42:09+0000
	COPPI YURI


		2023-09-06T12:49:16+0200
	protocollo




